
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

II Международная научно-практическая конференция

05.11.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 432-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 05.11.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 432-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 432-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Экстракты растительные как
органические удобрения нового типа

Антипина Т. И.,
Карпухин М. Ю.,
Безгодов А. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Особенности адренореактивности
эритроцитов при ишемической болезни
сердца

Хажиева Е. А.,
Шамратова В. Г.

Россия, 
Уфа г

3. Состояние антиоксидантной защиты
животных при экспериментальном
дисбиозе и его коррекции эмоксипином

Агейченко А. В.,
Медведева О. А.,
Мухина А. Ю.,
Свищева М. В.

Россия, 
Курск г

4. Профилактика вирусных болезней Чикина Н. А. Россия, 
Липецк г

5. Особенности депонирования кадмия в
организме птиц при экспериментальной
интоксикации

Дерхо М. А. Россия, 
Челябинск г

6. Применение высших водных растений
для доочистки животноводческих стоков

Фаттахова А. Н.,
Маликова Т. Ш.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Определение пространственных
характеристик объекта в навигации с
использованием ГНСС технологий

Евсейчик П. А. Россия, 
Вологда г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Анализ возобновляемых источников
энергии

Щербакова А. Ю.,
Щербакова С. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «История и политология»

1. Битва при Каннах: тактическая ошибка
стратегической победы

Филатов М. Г. Россия, 
Мятлево п

2. История страны в судьбе русского
крестьянина (по материалам дела
Западно-сибирского краевого суда от
05.10.1934 г.)

Скосырева Н. Д. Россия, 
Омск г

3. Образ домового в традиционной
культуре кубанского казачества

Бутова Е. И.,
Великая Н. Н.

Россия, 
Армавир г

4. «Расказачивание» как актуальная
проблема современной историографии

Заец В. А. Россия, 
Краснодар г

5. Место правового обычая в системе
источников гражданского права

Маргиани А. Л. Россия, 
Абакан г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Оформление площади к празднику Ахметова С. П.,
Сеньков В. М.,
Григорьева Т. А.

Россия, 
Чебоксары г

2. Взаимодействие слова и музыки в
хоровых сочинениях П.Г. Чеснокова на
стихи русских поэтов

Зубарева Н. Б.,
Дресвянникова А.
Н., Фофанова С. С.,
Юркова А. Л.

Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Организация урологической помощи
пациентам с доброкачественной
гиперплазией предстательной железы в
условия модернизации
амбулаторно-поликлинической службы

Кочетов М. В.,
Золотухин О. В.,
Мадыкин Ю. Ю.,
Аносова Ю. А.

Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. О современном понимании
гуманитаризации образования

Резникова С. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Роль
профессионально-ориентированного
чтения при подготовке военных
специалистов

Карташова Е. А.,
Шаховнина Ю. Б.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Взаимодействие ДОУ и семьи для
полноценного и всестороннего развития
ребёнка в условиях реализации ФГОС

Филипская С. В.,
Мацукова Н. Н.,
Мишурова О. Н.

Россия, 
Старый Оскол г

4. К вопросу о развитии STEM
образования

Конюшенко С. М.,
Кузьмин С. В.,
Петрущенков А. В.

Россия, 
Калининград г

5. Дидактика и её составляющие Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

6. Личностно ориентированные
технологии преподавания иностранного
языка в вузах МВД России

Пестова Е. В. Россия, 
Барнаул г

7. Проектная деятельность на уроке
физкультуры как средство воспитания
гармонично развивающейся личности

Красножон И. С. Россия, 
Новокузнецк г

8. Формирование самоконтроля и
самооценки сформированности
иноязычных компетенций студентов
неязыковых направлений

Гордеева Е. В. Россия, 
Краснодар г

9. Физическое воспитание школьников и
здоровьесберегающая деятельность

Антоненко М. Н.,
Зотин В. В.,
Долженко А. С.

Россия, 
Красноярск г

10. Краткий обзор педагогики
сотрудничества

Чумаков С. А. Россия, 
Балашиха г

11. Гендерное воспитание как
педагогическая проблема

Судакова М. В.,
Котенева А. С.

Россия, 
Мичуринск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Особенности использования ИКТ на
уроках технологии

Сульдина В. В.,
Емельянова А. М.

Россия, 
Нижний Новгород г

13. Гуманитарная составляющая в
образовательном процессе и проблемы
формирования общекультурных
компетенций

Скосырева Н. Д.,
Гефнер О. В.,
Кузнецова О. З.,
Кениспаев Ж. К.

Россия, 
Барнаул г 
 Россия, 
Омск г

14. Современные формы управленческой
работы с педагогами как условие
повышения качества образования в
дополнительном образовательном
учреждении

Мзокова А. С. Россия, 
Владикавказ г

15. Школьная медиация как
альтернативный способ выхода из
конфликта в гетерогенных группах

Казанцева В. А.,
Бинько Н. И.

Россия, 
Краснодар г

16. Проектная деятельность педагогов в
условиях ДОО

Баева И. О. Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Воспитание у детей старшего
дошкольного возраста культуры
межнационального общения посредством
народной музыки

Шагарова О. В. Россия, 
Чебоксары г

18. Анализ работы ЛДП «Алые паруса
или вокруг света за 18 дней»

Носенкова О. П.,
Носенков Д. А.

Россия, 
Кемерово г

19. Вопросы активизации и организации
познавательной деятельности студентов в
медицинском вузе

Толстых Е. М.,
Малюков Д. А.,
Золотарева М. А.

Россия, 
Воронеж г

20. Особенности применения различных
видов обучения студентов на
клинических кафедрах

Малюков Д. А.,
Толстых Е. М.,
Золотарева М. А.

Россия, 
Воронеж г

21. Стратегии развития общероссийской
системы качества образования

Сутягин А. Р.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

22. Теоретические подходы к проблеме
коррекционной работы с детьми с
заиканием

Ковригина В. С.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

23. Интерактивные пособия для
формирования
художественно-эстетического развития
дошкольников

Петрова В. С.,
Логвинова Е. В.

Россия, 
Тольятти г

24. Совместная деятельность детского
сада и семьи в группах с нарушением
зрения дошкольной организации в рамках
инклюзивного образования

Дубровина Н. М. Россия, 
Тольятти г

25. Педагогические условия развития
готовности педагога к тьюторскому
сопровождению индивидуального
учебного плана

Матяшина Е. Ю. Россия, 
Пермь г

26. Особенности языкового развития
учащихся с тяжёлыми нарушениями речи

Мирошкина М. Н. Россия, 
Орёл г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. К вопросу о проблемах питания
общества XXI века

Христинина Е. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Психология»

1. К проблеме изучения факторов
нарушения здоровья школьников

Ломака А. О.,
Гостев А. Г.,
Ковалева С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Возрастная динамика развития
содержательной рефлексии у младших
школьников

Зак А. З. Россия, 
Москва г

3. Социально-педагогическая
деятельность по коррекции
конфликтности трудных подростков

Теплинская К. А.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Геленджик г

4. Критерии и показатели
сформированности креативности у детей
в младшем школьном возрасте

Хачанян З. Т. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Интерактивная электронная тетрадь как
средство повышения познавательного
интереса к математике у школьников

Иванова О. В. Россия, 
Краснодар г

6. Развитие эмоциональной сферы детей
дошкольного возраста

Кондаурова О. П. Россия, 
Ижевск г

7. Сущность и структура эмпатической
культуры подростка

Кудина Я. В. Россия, 
Невинномысск г

8. Субъективный аспект проблемы
профессиональной ответственности
юриста

Луговский В. А.,
Бондаренко Д. С.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Москва г

9. Правовой нигилизм в современном
российском обществе: актуальность и
пути решения проблемы

Кох М. Н.,
Луговская Д. А.

Россия, 
Краснодар г

10. Внимание младших школьников и его
особенности

Гильмутдинова Л.
Р., Голованова Т. Н.

Россия, 
Йошкар-Ола г

11. Место огневой подготовки в
формировании личности молодого
сотрудника ОВД

Корсаков Ю. В. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Применение средств защиты растений
при выращивании пшеницы сорта
Екатерина в регионе Среднего Урала

Безгодов А. В.,
Ахметханов В. Ф.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Социология»

1. Роль управленческого аудита в
организации

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

2. Информационные технологии:
программы онлайн и оффлайн обучения
персонала

Иванова А. А. Россия, 
Якутск г

3. Мобильные инновации в
HR-менеджменте

Иванова А. А. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Особенности наставничества в
организациях розничной торговли

Мамедова А. И. Россия, 
Москва г

5. Исследование вовлеченности
сотрудников предприятия

Русин А. П.,
Горяйнова А. О.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Особенности управления
организационными коммуникациями

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

7. Статистический анализ брачности и
разводимости в России за 2012–2017 годы

Жукова А. О.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Шахматы и искусственный интеллект:
проблемы сосуществования

Оксенич К. Н.,
Рогожников М. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Особенности энергоэффективного
жилого дома и современных технологий в
малоэтажном строительстве

Бахмисова М. А. Россия, 
Чебоксары г

3. Архитектурные памятники города
Касимова – города двух культур

Муртазин А. Р. Россия, 
Москва г

4. Особенности технологии строительства
домов с помощью 3D-принтера

Муртазин А. Р. Россия, 
Москва г

5. Обогреватель в помещении. Только
польза

Вострикова А. С. Россия, 
Липецк г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Отличительные особенности научного
стиля

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

2. К вопросу об эффективности похвалы в
англоязычном педагогическом дискурсе

Баранцева О. А.,
Губина О. С.

Россия, 
Пермь г

3. Звукообразные слова в калмыцком и
туркменском языках

Эрдниева Э. В.,
Розыджумаев А.

Россия, 
Элиста г

4. Репрезентации концепта «ничтожный»
в романе-эпопее Л.Н. Толстого «Война и
мир»

Гапонова Ю. В.,
Санаева И. В.

Россия, 
Калининград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Советские сатирические издания в
общественно-политической системе
1920-х годов

Никулин И. О. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологическое состояние старицы
Ишимчик после паводков 2016 и 2017
годов

Новик А. А.,
Пацула О. А.

Россия, 
Ишим г

Секционное заседание «Экономика»

1. Трансформация отношений
собственности в АПК РФ

Жаворонкова Н. С. Россия, 
Елец г

2. Этапы и процедуры банкротства
предприятий в экономике РФ

Жаворонкова Н. С. Россия, 
Елец г

3. Оценка и проблемы обеспечения
продовольственной безопасности России
в современных условиях

Даниелян А. А.,
Питерская А. В.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

4. Проблемы организации оплаты труда
на российских предприятиях

Костенькова Т. А. Россия, 
Елец г

5. Мошенничество в корпоративной
отчетности

Зубков А. И.,
Феофилова Т. Ю.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Особенности спорта в современных
условиях: теоретические аспекты

Гончарова О. Ю.,
Мальсагов Ю. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Значение ресурсного потенциала в
деятельности организаций

Жминько А. Е.,
Остапенко А. Э.

Россия, 
Краснодар г

8. Концептуальные основы
функционирования сферы таможенных
услуг

Гупанова Ю. Е. Россия, 
Люберцы г

9. Некоторые проблемные вопросы учета
труда и его оплаты

Кудрина М. А. Россия, 
Кострома г

10. Инвестиционная привлекательность
фирмы и пути ее повышения

Портянко В. А.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Особенности управления затратами
бюджетного учреждения

Гатауллин В. З. Россия, 
Уфа г

12. Влияние оценки деловой репутации
организации в России

Демин Д. О.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Способы защиты от новых видов
мошенничества с банковскими картами

Рафальская Е. И.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

14. Проблемы трансформации системы
российского учёта в МСФО

Бурьянова Н. В.,
Карагодина Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Сущность и особенности
формирования и развития рынка овощей

Юаньчэн Б. Россия, 
Иркутск г

16. Основы управления целевым
капиталом

Бокарева Е. В.,
Морозов В. Ю.,
Силаева А. А.,
Дуборкина И. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Черкизово дп

17. Совершенствование учета
современными автоматизированными
системами

Смольнякова М. В.,
Попова Т. С.

Россия, 
Краснодар г

18. Кастомеризация как эволюция
массовой кастомизации

Товмасян Л. К. Россия, 
Москва г

19. Интеграция науки и образования как
необходимое условие инновационного
развития экономики России

Мантурова А. Л. Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Управленческие идеи vs
корпоративная культура: возможности
взаимовыгодного сотрудничества в
бизнесе

Корягина И. А. Россия, 
Москва г

21. Формирование кластеров
разнопрофильных предприятий АПК

Дзампаев А. К. Россия, 
Владикавказ г

22. Партизанский маркетинг Кузнецова А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

23. Проблемы и перспективы повышения
конкурентоспособности аптечной сети на
территории Санкт-Петербурга

Каткова Т. В.,
Соломонова В. Н.,
Тузлукова О. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

24. Сравнительная характеристика
основных форм бухгалтерской отчетности
малого бизнеса США и России

Романова С. В.,
Самойленко Т. Б.

Россия, 
Шахты г

25. Маркетинговая деятельность в
дошкольном образовательном
учреждении

Асанова Е. В.,
Лазарева А. В.,
Малыхина Е. В.,
Чуканова И. А.

Россия, 
Белгород г

26. Теоретические аспекты
логистического сервиса

Жилинская Н. А.,
Иванов В. И.

Беларусь

27. Организация учетного процесса и
способы выявления ошибочных записей в
учете единого налога по УСН

Петяшина В. Э. Россия, 
Кострома г

28. Принципы и экономическая сущность
кредитования

Спасенко О. Н. Россия, 
Курск г

29. «Оплата труда» или «заработная
плата»: нормативно-законодательное
регламентирование

Кудрина М. А. Россия, 
Кострома г

30. Исследование формирования моделей
логистического механизма «единого
окна»

Котельников Т. П. Россия, 
Москва г

31. Основные критерии эффективности
инновационных технологий

Ткачева М. В. Россия, 
Белгород г

32. Роль цифровой экономики в
реформировании российского общества

Зонова Н. С. Россия, 
Киров г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Способы злоупотребления
должностными полномочиями и
превышения должностных полномочий
как элементы криминалистической
характеристики

Саркисянц Б. Г.,
Шпак Н. М.

Россия, 
Краснодар г

2. Основания признания лиц
взаимозависимыми в налоговых
правоотношениях: проблемы теории и
практики

Рябова И. С.,
Севрюкова Т. В.,
Казанкова Т. Н.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Совершение преступлений в состоянии
алкогольного опьянения

Мосная Е. И. Россия, 
Краснодар г

4. Эволюция института прикосновенности
в российском уголовном праве

Сильченко Е. В.,
Грузнова М. С.

Россия, 
Краснодар г

5. Реализация груза перевозчиком по
договору железнодорожной перевозки
груза

Егоров Д. Д. Россия, 
Москва г

6. К вопросу об объекте предъявления для
опознания

Подольская М. А.,
Савельев В. А.

Россия, 
Краснодар г

7. Объективные признаки укрывательства
преступлений

Сильченко Е. В.,
Грузнова М. С.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     05.11.2017  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 112 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По  содержанию  публикации  первого  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Естественные науки.
     4. История и политология.
     5. Культурология и искусствоведение.
     6. Медицинские науки.
     7. Педагогика.
     8. Пищевая промышленность.
     9. Психология.
     10. Сельскохозяйственные науки.
     11. Социология.
     12. Технические науки.
     13. Филология и лингвистика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     14. Экология.
     15. Экономика.
     16. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,  Барнаул,
Белгород,  Владикавказ,  Волгоград,  Вологда,  Воронеж,  Геленджик,
Екатеринбург,  Елец,  Ижевск,  Иркутск,  Ишим,  Йошкар-Ола,
Калининград,   Кемерово,  Киров,  Кострома,  Краснодар,  Краснозаводск,
Курск,  Липецк,  Люберцы,  Мичуринск,  Невинномысск,  Нижний
Новгород,  Новокузнецк,  Омск,  Орёл,  Пермь,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Тольятти,  Уфа,  Челябинск,  Чебоксары,
Шахты,  Элиста,  Якутск),  субъектом  России  (Калужская  область)  и
Республики Беларуси (Витебск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия  связи  им.  Маршала
Советского  Союза  С.М.  Буденного,  Волгоградская  академия  МВД
России,  Московская  государственная  академия  ветеринарной  медицины
и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.  Скрябина,  Российская  академия
народного  хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,
Российская  таможенная  академия,  Санкт-Петербургская  академия
Следственного  комитета  Российской  Федерации),  университеты  и
институты  России  (Алтайский  государственный  педагогический
университет,  Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Барнаульский  юридический  институт  МВД  России,  Башкирский
государственный  университет,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Вологодский
государственный  университет,  Воронежский  государственный
медицинский университет им.  Н.Н. Бурденко,  Вятский государственный
университет,  Горский  государственный  аграрный  университет,
Государственный  университет  управления,  Донской  государственный
технический  университет,  Елецкий  государственный  университет  им.
И.А.  Бунина,  Иркутский  государственный  аграрный  университет  им.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

А.А.  Ежевского,  Калмыцкий  государственный  университет  им.  Б.Б.
Городовикова, Кемеровский государственный университет, Костромской
государственный  университет  им.  Н.А.  Некрасова,  Краснодарский
университет  МВД  России,  Кубанский  государственный  аграрный
университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный
университет,  Курский  государственный  медицинский  университет,
Курский  государственный  университет,  Марийский  государственный
университет,  Международный  институт  экономики  и  права,
Мичуринский  государственный  аграрный  университет,  Московский
государственный  юридический  университет  им.  О.Е.  Кутафина,
Московский  гуманитарно-экономический  университет,  Национальный
исследовательский  Московский  государственный  строительный
университет,  Невинномысский  государственный
гуманитарно-технический  институт,  Нижегородский  государственный
педагогический  университет  им.  К.  Минина,  Омский  государственный
аграрный университет им. П.А. Столыпина,  Орловский государственный
университет  им.  И.С.  Тургенева,  Пермский  государственный  институт
культуры, Психологический институт РАО, Российский государственный
гидрометеорологический  университет,  Пермский  государственный
гуманитарно-педагогический  университет,  Российский  государственный
педагогический  университет  им.  А.И.  Герцена,  Российский
государственный социальный университет, Российский государственный
университет туризма и сервиса, Российский экономический университет
им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский  государственный  экономический
университет  (РИНХ),  Санкт-Петербургский  политехнический
университет  Петра  Великого,  Самарский  государственный
экономический  университет,  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Сибирский  государственный
индустриальный  университет,  Сибирский  государственный  университет
науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Тюменский
государственный  университет,  Удмуртский  государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Уральский  государственный  аграрный  университет,  Уральский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

научно-исследовательский  институт  сельского  хозяйства,  Уфимский
государственный  авиационный  технический  университет,  Уфимский
государственный  нефтяной  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хакасский
государственный   университет  им.  Н.Ф.  Катанова,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Южно-Уральский
государственный  аграрный  университет,  Южный  федеральный
университет)  и  Республики  Беларуси  (Международный  университет
«МИТСО»).
     Большая группа образовательных учреждений представлена лицеями,
школами, училищами и колледжами, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов, учителей школ, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


